
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1411              del  30/08/2018 

Determina n. 1242           del 30/08/2018 

 

 

 

OGGETTO: ATTIVITA' DI SUPPORTO ALLE INIZIATIVE PREVISTE PER 

LE CELEBRAZIONI DELLA DISFIDA, A CURA DELL'ASSOCIAZIONE DI 

VOLONTARIATO A.N.P.S. - IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Deter�i�a Dirige��ia�e de� Sett�re SETT�RE 
P��I�IA ��CA�E E PR�TE�I��E 
CIVI�E Pr�p�sta �� 1411 de� 30#08#2018 
�u�er� Ge�era�e  de�    

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

Premesso che: 

- con delibera di G. C. n. 121 del 02/08/2018, é stato approvato il programma delle celebrazioni 

della Disfida di Barletta che avranno luogo dal 7 al 9 settembre 2018; 

- per il buon esito di tali celebrazioni, il Comando di Polizia Locale sarà impegnato in attività di 

controllo per assicurare il regolare svolgimento degli eventi in programma quali la verifica del 

corretto transennamento nelle zone interessate dagli eventi, assistenza informativa ai cittadini etc 

- per lo svolgimento delle attività di supporto complementari quali presenziare il transennamento 

delle zone interessate dagli eventi, l'assistenza informativa ai cittadini, assistenza agli interventi di 

primo soccorso in caso di incidenti etc, il Comando di Polizia Locale si avvale, di norma,  della 

collaborazione dell'Associazione di Volontariato Nazionale della Polizia di Stato (A.N.P.S.), sede 

di Barletta; 

- l'Amministrazione Comunale di Barletta si é avvalsa della suddetta Associazione in occasione di 

diverse manifestazioni e/o eventi; 

Ritenuto pertanto opportuno avvalersi della collaborazione della predetta Associazione in occasione 

dello svolgimento degli eventi celebrativi della Disfida in programma il 9 settembre 2018, giornata 

particolarmente ricca di iniziative; 

Richiamata la Direttiva del Ministero dell’Interno, prot. N. 11001/1/110(10) del 18/07/2018, che nelle 

allegate linee guida,  riporta al punto 8. , che “ l’0rganizzatore della manifestazione si avvarrà di 

operatori di sicurezza in possesso dei seguenti requisiti: 1. Soggetti iscritti ad associazioni di protezione 

civile riconosciute nonché personale in quiescenza già appartenente alle forse dell’ordine, alle forze 

armate, ai corpi dei Vigili Urbani, dei Vigili del Fuoco, al Servizio Sanitario per i quali sia attestata 

l’idoneità psico-fisica, ovvero altro operatori in possesso di adeguata formazione in materia”; 

Acquisita, per le vie brevi, la disponibilità dell’A.N.P.S. di Barletta, a svolgere l’attività sopra descritta, 

nella giornata del 9 settembre p.v.; 

Dato atto che tale collaborazione si espleterà con le attività di verifica del coretto transennamento delle 

zone interessate dagli eventi, assistenza informativa ai cittadini, assistenza agli O.P.M. in caso di 

interventi di primo soccorso etc; 

Dato atto altresì che il contributo forfettario omnicomprensivo di ogni eventuale onere da riconoscere a 

detta associazione, resasi disponibile al perseguimento delle finalità innanzi dette, é pari a € 500,00 

(cinquecento/00); 



Ritenuto pertanto dover procedere all'impegno complessivo di spesa di € 500,00 al cap. 24098 - 

Interventi di primo soccorso - del Bilancio di previsione 2018 approvato con delibera di C.C. n. 52 del 

22/03/2018; 

Visti: 

- la Legge 11 agosto 1991, n. 266, legge quadro sul volontariato; 

- la legge n. 225 e s.m.i. del 24/02/1992 "Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione Civile; 

- la Legge Regionale n. 11 del 16/03/1994 "Norme di attuazione della legge quadro sul 

volontariato; 

- la Legge Regionale n. 39/95 "Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 14/88; 

- la Direttiva del Ministero dell’Interno, prot. N. 11001/1/110(10) del 18/07/2018; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 22/03/2018 relativa all'approvazione del 

Bilancio pluriennale 2018/2019/2020; 

- la delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 24/2018 relativa 

la Piano Esecutivo di Gestione 2018/2019/2020; 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1° 

del d. lgs. 267/00 e ss.mm.ii. 

D E T E R M I N A 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati 

1. DI DARE ATTO dell'attività di verifica del corretto transennamento delle zone interessate dalle 

Celebrazioni della Disfida nella giornata del 9 settembre 2018, dell'assistenza informativa ai 

cittadini, attività di assistenza agli O.P.M. in caso di interventi di primo soccorso, che dovrà 

essere svolta, in stretta sinergia con il Comando di Polizia Locale, dall'Associazione Nazionale 

Polizia di Stato di Barletta, in occasione delle iniziative in programma il 9 settembre 2018; 

2. DI DARE ATTO che il contributo forfettario omnicomprensivo di ogni eventuale onere, da 

riconoscere all'Associazione Nazionale Polizia di Stato di Barletta, é pari a € 500,00 

(cinquecento/00); 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 500,00 (cinquecento/00), sul capitolo 24098 del Bilancio di 

previsione 2018; 

4. DI LIQUIDARE E PAGARE all'Associazione Nazionale Polizia di Stato di Barletta, così come 

indicato al punto 2) del determinato; 

5. DI DARE ATTO che il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

Responsabile del Servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del 



servizio Finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto regolarità contabile a 

norma dell’art 153, comma 5 del d.lgs. 267/00 s.m.i.; 

6. DI DARE ATTO che il sistema Hypersic, in uso in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli 

atti amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

Responsabile del Servizio Finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la 

sua pubblicazione, all’albo pretorio informatico;   

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, ai sensi 

dell’art. 23 del d. lgs. 33/2013; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 I� Resp��sabi�e de� Sett�re 
 D�tt� Savi�� Fi�a��i�� 



 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.1242 del 30/08/2018

27/09/2018Data: Importo: 500,00

Oggetto: ATTIVITA' DI SUPPORTO ALLE INIZIATIVE PREVISTE PER LE CELEBRAZIONI DELLA DISFIDA, A CURA
DELL'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO A.N.P.S. - IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2018

        11 - Soccorso civile
         1 - Sistema di protezione civile
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 11.000,00
5.000,00

500,00
5.500,00
5.500,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 11.000,00

5.000,00

500,00

5.500,00

Disponibilità residua: 5.500,00

Capitolo: 24098

Oggetto: Interventi di primo soccorso

Progetto: Servizi di protezione civile

152  Servizio Protezione Civile

152  Servizio Protezione CivileResp. servizio:

2018 2305/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2305/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2305/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 BARLETTA li, 27/09/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1411

ATTIVITA' DI SUPPORTO ALLE INIZIATIVE PREVISTE PER LE CELEBRAZIONI DELLA DISFIDA, A
CURA DELL'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO A.N.P.S. - IMPEGNO DI SPESA.

2018

Servizio protezione civile

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 57 Nr. adozione generale: 1242
30/08/2018Data adozione:

27/09/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  30/08/2018                          N°  1242 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 09/10/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 24/10/2018 

 

 

Barletta, lì 09/10/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


